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PREFE廿URA MUN!C旧AL DA

ESCADA

DECRETO NO O20/2021_GP

EMENTA: Institui o PROREFIS　-

Programa de Recupera碑o Fiscal da

Divida Ativa Municipal) disp6e sobre a

COnCesSゑO de bene鯖cios para seu

PagamentO, eStabelece normas para sua

CObranca extrajudiciaI e judicial, disp6e

SObre parcelamento e da outras

providされei租s.

A Prefeita do Municipio da Escada佃El nO uSO de suas atribuic6es legais fulcrado

nos artigos 282 c九Artigo 229 da Lei Municipa霊nO 2.419/2014;

Decreta :

Art‘ 1O - Constitui Divida Ativa Tributdria do Munic王pio aquela prove血ente de

inpostos, ta=泌S e COntribui96es de melhoria, bem como multas de qualquer natureza

regulamente inscritas na repa垂訊o admi血strativa competente depois de esgotado o

PraZO fixado para pagamento pela legisla鋒O tributaria ou por decisao final prolatada em

ProCeSSO regular.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　+

Art. 2O. A cobran a da Divida Ativa do Municipio se血pro∞dida:

工- POr Via administralva;

II - POr Viajudicial,

Par細a同山co - Na cobran9a da Divida At土va, O Poder Executivo podefa, mediante

SOlicitapao, autOrizar o parcelamento de debito, Para tantO, fixando os valores m王nimos

Para PagamentO menSal, COnfome o credito, Para PeSSOaS fisicas e ju∫idicas.

Art. 3O. Os cr細tos de natureza tribut誼a e n登o tributaria que se encontram em fase de

CObran9a adm上nistrativa, inscritos na Divida Ativa referentes aos請timos cinco anos

e/ou os creditos匂uizados em Execu9努O Fiscal pela Fazenda Municipal poder奮o ser

PagOS de acordo com os critさ正os, beneficios e limites estabelecidos neste Decreto, em

Car各ter geral, COnfome prazos e percen加nis de descontos seguintes:

l丁と∴M �MODAしIDADE �D騰CON丁O 

i �Avista �与0% 

= �Emat605parcelas �40% 

冊 �Emat610parcelas �20% 
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§ 1O - Os descontos acima recaem sobre os valores referentes a multa morat6五a e juros,

n盆o atingindo a co∬e辞O mOnet紅ia.

§ 2O - Nfb ser各concedido parcelamento de d6bitos provenientes de retencao na fonte.

ArL 4O. A ades訊o ao REFIS MUNECIPAL implica:

I - a aCeita9aO Plena das condi95es estabelecidas neste Decreto;

H - Confissao irrevog細el e irretratavel dos debitos consolidados;

HI - rendncia ou desist台ncia de qualSquer reClama95es ou recursos no ambito

administrativo ou j udicial;

IV - S可ei9笥O da pessoa juridica e da pessoa鱒sica ao pagamento regular dos tributos

muricipais vincendos posteriomente a data de ades努o;

V - PagamentO regular das parcelas do dさbito consolidado.

Par祖afo血ico - No caso de execu9aO fiscal os d6bitos g河izados que vierem a ser

ParCelados na foma desta Lei, ter款o requerida a suspens訊o tempor壷ia em Juizo, que

Ser鉦etomada, nOS pr6prios autos, nO CaSO de de§CumPrimento do acordp pelo devedor.

ArL 5O. N獄o serat)巾jetos de pagamentos parcelados os crさditos:

l - beneficiados por morat6ria geral ou individual;

II -　remaneSCenteS de montantes que te血am sido　小jeto de mais de dois

reparcelamentos descumpridos;

HI - referentes a sl房ito passivo sob Auto de Infra9叙o, Salvo com os acrescimos de

todos os consectZ龍os legals.

Art. 6O. Ficar各suspenso o curso da mora enquanto o parcelamento ou reparcelamento

for cumprido com regula正dade.

Art. 7O. O pedido de paroelamento ou reparcelamento devera ser na confomidade do

boleto banc紅io extraldo do sistema de cadastro muhicipal ou fomal上zado de foma

diversa no 6rgao fazend餌o competente, instruido com os seguintes documentos:

量- Requerimento, aSSinado pe]o sし直ito passIVO Ou Seu repreSen ante, do qua] constarao二

a) Nome e endereco do requerente;

b) Inscri9各O宜scal no Municipio;

C) Natureza e valor do credito e n血nero de parcelas em que se prop5e a saldar a

硝vida;
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d) Ren血cia expressa a qualquer impugna碑O Ou reourSO, bem como desist台ncia

daqueles que porventura tenham sido apresentados;

II - declara確O discr血unativa do crさdito a ser parcelado, Se for o caso.

§ lO - O n訊o pagamento da parcela inicial do debito no prazo do vencimento resulta血na

inefic各cia automatica do pedido, independentemente de qualquer aviso ou no舶ca9歓).

§ 2O - Os processos de parcelamento terao prioridade em seu andamento, devendo estar

decididos no prazo maximo de qumZe dias, COntados da data da apropriap都o do

PagamentO da parcela inicial, Observado o disposto no par細rafo anterior.

Art. 8O. O pedido de parcelamento n獄o suspendera a ap肴o fiscal deconente de Auto de

Infra確O ja iniciada a data do seu recebimento, nem impedi「各aquela que se destine a

ap町ar OutrOS Crさditos tribu偽rios.

Art. 9O. Quando se tratar de creditos tribut餌os ou de multas administrativas lancadas

POr Auto de In丑a9奮O COntra O q脚l o s可eito passivo te血a apresentado impugna9肴O

ParCial podera ser requerido o parcelamento da parte n釦o impugnada.

§ lO - Na hipdtese deste artigo, Ser各fomado processo, aneXando-Se aO expediente de

ParCelamento c6pia do Auto de Infra碑O, COm OS reSPeCtivos demonstrativos e suas

altera95es, quando houver

§ 20 - O processo do Auto de Infra写るO, fehas as devidas anotap5es,.ProSSeguiねseu

廿各mite.

Art. 100・ A reparti辞o conpete創晦instru壷　o processo de parcelameuto ou

reparcelamento com as seguintes infoma96es e providencias, COnfome o caso:

I - eXistencia ou n釦o de outro pedido de parcelamento em fase de pagamento;

II - eXistencia ou n肴o de outros debitos pendentes, e皿qualquer fase administrativa ou

judicial;

IⅡ - emissao de Nota de Lan9amentO nO Valor do credito consolidado, discriminados os

Valores do principal e dos acresc工mos moratorios, nOS CaSOS de parcelamento de creditos

tributarios confessados espontaneamente.

Art. 11 - O sujeito passivo poder各solicitar o parcelamento de o血OS Creditos

tribut証os, devendo, neste CaSO, Ser fomado obrigatoriamente um novo processo a cada

pedid○○

Art. 12 - Ser各pemitido mais de un reparcelamento desde que o st垂ito passivo te血a

reco皿do, em ParCelas sucessiva§, nO minimo 20% do crさdito referente ao血timo

reparcelamento concedido.
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Par縫rafo血co - Na hip6tese de reparcelamento, S脚Prlmelra ParCela dever各perfazer,

no minimo, 20% (Vinte por cento) do valor devido.

Art. 13 - A ausencia de pagamento de qualquer parcela por mals de sessenta dias

aca櫨℃ta屯a suspen§fb do parcelame競o ou do reparcelamento e a cobranやdo saldo

devedor com os aciescimos morat6rios remanescentes, Calculados desde o vencimento

Original do tributo’de acordo com a tabela legal aplieavel ao periodo de competencia,

desconsiderando-Se aS impor総ncias pagas a t王tulo de juros, destacadas em cada parcela,

na apurap為o da divida remanescente.

Pa産grafo血ico - O n為o pagamento da presta確o na data fixada no respectivo acordo

importa na imediata cobranga judicial, ficando proibida sua renovap肴o ou novo

ParCelamento para o mesmo debito.

Art. 14 - O pedido de parcelamento ou de reparcelamento de crfeditos tribut紅ios

VenCidos’apurados atraves de procedimento fiscal ou confessados espontaneamente,

Sefa decidido pelo titular da Gerencia de Arrecada9肴O.

Art・ 15 - Contra a decisao do Gerente de Arrecada鈎O Cabeねrecurso a Procuradoria da

Fazenda Municipal no prazo de 15 dias, COntados da data da cjenc土a do indeferimento

do pedido.

Pa露grafo血ico - N着o caberatecuso contra despacho decisdrio do su坤rior hierdrquico

do Gerente de Arrecada碕O COnCeme同e aOS beneficios previstos neste Decreto.

Art. 16 - A concess訊o de parcelamer競o de creditos tribut紅os e administrativos n肴o

impHca morat6ria, nOVa舜O Ou tranSap着O e dar各ao contribuinte direito de obter certid奮o

de regulariza確o de sua situa辞0 fiscal em rela嘩O aO Credito (申yetO do parcelamento,

Salvo se os compromissos deco∬enteS da concessao do parcelameuto nao estiverem

Sendo cumpridos.

Pa均srafo bnico - Em qualquer caso, a Certidao fiscal a que se refere o artigo 205 do

C6digo Tribut誼o Nacional somente se重託concedida言nclusive para o disposto no artigo

l. 137 do C6digo Civil, ap6s a apropria辞O dos pagamentos de todas as parcelas.

Art. 17 - A ciencia de qualquer decis訊o exarada em processo de pedido de parcelamento

Servlra Para inicio da contagem dos prazos fixados neste Decreto ou do prazo para o

CumPrimento de exigencia, Sendo considerada a que prlmelrO Vler a OCOrrer dentre as

Seguintes situa96es:

I - Publicac都o da decis着o no mural da Prefeitura;

II - declara確O do interessado, nO PrOCeSSO COrreSPOndente, de s脚ciencia quanto ao

decidido.

‘′丁UA H!ST6RIA OSTEN「A CONQUISTAS′′



PREFEITURA MUN!CIPAL DA

ESCADA

Art. 1 8 ○○ No interesse da Administrap釦o e verificada q脚lquer insufroi台ncia operacional

quanto a cobran9a da Divida Ativa, POder各o Poder Executivo Municipal, mediante

PrOCeSSO licitat6rio espec綿co, COntratar PeSSOaJuridica para tal fim.

Dis卿osi辞儀Fin租is

Art. 19 - Mediante Portaria, O titular da Gerencia de Arrecada9奮O POdeねinstituir

Sistema de debito automatico das presta95es do parcelamemo em conta conente

bancaria do requerente.

Art. 20 - O disposto neste Decrcto nao se aplica aos creditos tribu也rios lan9ados de

O触o, decorrentes de infrap6es praticadas com doIo, fraude ou sim山a確O, Ou de isen95o

Ou imu血dades concedidas ou reco血ecidas em processos eivados de v王cios, bem como

aos de faha de recolhimento de tributo retido pelo contribuinte, na foma da legisla辞O

pe請ine調e.

Art. 21 - A frui辞O dos beneficios contemplados por esta Lei nao confere direito a

restitu軽O Ou COmPenSapfb de impo鵬incia ja paga, a qualquer titulo.

Art- 22 - O titufar da Gerencia de Arrecada辞O baixa南os atos que julgar necessinos a

execu辞O deste Decreto.

Art. 23 - O Poder Executivo poder各licitar e executar programa de ob聖Ou Serv19OS Ou,

ainda, efetuar aquisi肇o de bens condicionando seu pagamento a cobra撃a, Pelo licitante

VenCedor contratado, da Divida Ativa Municipal regulameute inscrita.

Par祖afo dnico - No caso de que trata o caput deste artigo, O PrOduto da arrecada辞O da

D王vida Åtiva cobrada pelo contratado ser缶recolhido por gula eSPeCial emitida pela

Fazenda P的lica Mu血cipal e depositada em conta corrente espec縦ca, naO COnStituindo

a event脚l anecada鈎O malor que o valor das obras, Serv19OS Ou merCadorias adquindas

motivo para qualquer antecipap奮o do pagamento.

Art. 24 - A demonstra碕O Prevista no artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei

Complementar Federa1 101/00, fica assentada na Exposi9aO de Motivos仙stificativa

anexa a esta Lei.

Art. 25 - Os descontos ja previstos em outras nomas n奮o poder奮o ser cumulativos em

rela9都o aos descontos da presente Lei.

Art. 26 - Este Decreto entra em vlgOr na data de sua publica確O.

Registre-Se, P心lique-Se e CumPra置Se.
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Gabinete da Prefeita do Municipio da Escada, Estado de Pemambuco.

Escada/PE, 05 de mar9O de 2021.

Maria J

Prefei

Moura Gouveia

Munic王pio da Escada
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